Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 31511122

REQUERIMENTO N° 017/2023

Sabaudia-PR., 16 de outubro de 2023.

Senhor Aparecido José de Brito

Presidente da Camara Municipal

Venho, por meio deste, perante Vossa Senhoria, requerer a retirada de tramitacao
do Projeto de Lei n® 009/2023 que "Autoriza © Poder Executivo outorgar a escritura publica de
doacdo definitiva por Dispensa de Licitacao, nos termos do artigo 17, § 4° da Lei 8.666/93 e da

outras providencias”, em face a necessidade de alteracbes do mesmo.

Cordialmente,

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"



EFE
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86 20-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 009/2023

Sabaudia — PR., 13 de marco de 2023.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a apreciagéo de Vossas Exceléncias e llustres Pares
para exame, discussao e votacdo, o incluso Projeto de Lei que dispbe sobre a doacao definitiva de
imoével, nos termos da Lei Complementar, & empresa CAEMMUN INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ n® 81.904.948/0002-54, situada na Avenida Arvelino Durante, Pr.
218, Quildmetro 09 Parque Industrial, na cidade de Sabaudia, Estado do Parana, com fabricagéo de
méveis com predominéncia de madeira.

Com a finalidade de incentivar a instalacao e ampliagdo de industrias no Municipio,
foi criada a Lei Municipal n.°22/2006 e posteriormente foi criada a Lei Complementar 47/2007,
prevendo a possibilidade de doagao de bem imdvel as empresas que preencheram 0S Seus
requisitos.

De acordo com o parecer de Comisséo de avaliagdo, favoravel, anexo imagens
da Comissao e posteriormente no local juntos com a Dra. FLAVIA PROMOTORA DE ARAPONGAS,
na visita oficial no Parque Industrial, assim sendo, diante dos fatos que passam a \ossa apreciagao,
para que esta Casa de Leis outorgue aprovagao da escritura definitiva do imovel objeto deste projeto
a empresa CAEMUNN.

Registre-se que, ha manifesto interesse dos Empresarios para fazer grandes
investimentos no local, como a ampliagao da fabricagdo e do gigante deposito localizado na parte
frontal do lote, ha os anseios publicos na doagéo do terreno especificado no presente projeto de lei,
ja que o Municipio tem necessidade de ampliar e manter o seu parque industrial para a criagéo de
emprego e renda para nossos cidad&os.

Pelas razdes expostas, solicitamos que a matéria seja apreciada por essa digna
Casa, com a relevancia que a matéria requer, esperando que a mesma tenha manifestagéo favoravel

dos Nobres Vereadores.

MOISES SOARES RIBEIRO

-Prefeito Municipal-

i
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PREFEITURA MUNICIPA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabdudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

PROJETO DE LEI N° 009/2023

“gUMULA: Autoriza o Poder Executivo outorgar a escritura publica

de doacao definitiva e da outras providencias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, MOISES SOARES

RIBEIRO, faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono & promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o poder Executivo Municipal a doar, mediante compromisso inicial,
através do contrato de Concesséo celebrado com 0 Municipio de Sabaudia na data de 18 de outubro
de 2006, a Empresa "CAEMMUN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA”, CNPJ n°
81.9004.948/0002-54, estabelecida na Avenida Arvelino Durante s/n°, na Rodovia Pr. 218, Km 09,
Parque Industrial no Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, sendo como proprietarios a MUNHOZ
CAETANO PARTICIPAGOES LTDA., pessoa juridica de direito privado, estabelecida na cidade de
Arapongas, Estado do Parana, na Rua Tucano do Bico Verde, n° 50, Parque Industrial V, com seu
contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob n® 41208256401 de 28/08/2015 e inscrita
no CNPJ sob n° 23.168.235/0001-92 e CM BRAZ PARTICIPACOES LTDA., pessoa juridica de direito
privado, estabelecida na Cidade de Arapongas, Estado do Parana na Rua Flamingos, n° 512, andar 3,
Centro, com seu contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob n° 41208233559 de
20/07/2015 e inscrita no CNPJ sob n° 22 879.742/0001-71, ambas representadas por seus
representantes legais o Senhor Robertson Caetano Pinto, brasileiro, casado, inscrito no CPF
367.899.929-87, Cédula de Identidade n°1.281.81 1-4 SSPPR residente e domiciliado na Rua Gavido
Cagador n° 43, Condominio Residencial Italian Ville, CEP 86701-763, Municipio de Arapongas-Pr, e
seu so6cio 0 Senhor Irineu Munhoz, brasileiro, vitivo, empresario, portador do RG. n° 7.966.120-SSP-
SP e CPF 701.154.358-91, residente e domiciliado na Rua Flamingos n°® 512 , apto. 03 Centro
Municipio de Arapongas , Estado do Parana, CEP 86700-040, com administragao societaria do néo-
socio DIEGO SIMOES MUNHOZ, brasileiro, casado com comunhao parcial de bens, empresario,
residente e domiciliado na cidade de arapongas, Estado do Parana, na Rua Sabia Pardo, ne 23,
Condominio Italian Ville, portador da Cédula de ldentidade RG n° 6.942.497-0 e do CPF sob n°
041.390.089-46, o lote de terras n° 15/D/E-15/D/E/1-C-15/D/E/1-D/1/M/1/N-A/4, na Gleba Pau D'alho,
medindo 23.991,75 (vinte e trés mil, novecentos e noventa € um metros quadrados e setenta e cinco
centimetros), localizado na PR 218, KM 09, Parque Industrial, Sabaudia, Parana, Comarca de
Arapongas, Parand, devidamente matriculado sob o n° 49.302, no 2° Servico de Registro de Imoveis
da Comarca de Arapongas.
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PREFEITURA MUN
Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720 000 - Sabaudla PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

© Art. 2°. O referido imovel encontra-se registrado em nome do Municipio de Sabaudia,
Parana, pessoa juridica de direito Publico inscrita no CNPJ, n° 76.958.974/0001-44, no 2° oficio de

Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas, Estado do Parana.

Art.3°. Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicag@o, revogando as

disposigbes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos 13 dias do
més de margo de 2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

-Prefeito Municipal-
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AMARA MUNIGCIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151 1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢@io de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60° determino a remessa dos
Projetos a Comissao de Justi¢ca e Redagao:

e Projeto de Lei n° 009/2022 “Autoriza o Poder Executivo a outorgar escritura
publica definitiva ¢ dé outras providéncias.

o Projeto de Lei do Legislativo n® 006/2022 “Dispde sobre a alteracdo da Lei
Municipal n°® 250/2013 e Revoga a Lei 449/2017, ambas referente Estrutura
Administrava da Camara Municipal de Sabaudia.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragdo do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar 0 parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisso, salvo resolugio em contrario do Plenario.

§ 1° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissdo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissédo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagido expressa.

Sabaudia, 14 de margo de 2023.

APARECIDO JOSE BRITO
Presidente
( Assinatura ) Data recebimento

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissiio de Justica e
Redagio
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cAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condicdo de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, € na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60° determino a remessa dos
Projetos para a Comissio de Assuntos de Interesse Piiblico ¢ Governamentais do
Municipio de Sabaudia.

e Projeto de Lei n° 009/2022 “Autoriza o Poder Executivo a outorgar escritura
publica definitiva e dé outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno segue 0 prazo para a elaboragao do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar 0 parecer serd de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugéo em contrario do Plenario.

§ 1° - O Presidente da Comissao terd o prazo improrrogavel de 43
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissao,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comisséo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sab4udia, 14 de marco de 2023.

APARECIDO JOSE BRITO
Presidente
T Assinatura ) Data recebimento

André Luiz da Silva

Presidente da Comissiio Assuntos de i = | opa2
Interesse Piiblico e Governamentais. P JH } U3 i o)L D
/ .,'?‘ , e i/x




UM e e, —————————

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢do de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, € na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Financas e Orcamento:

e Projeto de Lei n° 009/2022 “Autoriza o Poder Executivo a outorgar escritura
publica definitiva e da outras providéncias.

o Projeto de Lei do Legislativo n° 006/2022 “Dispde sobre a alteragio da Lei
Municipal n® 250/2013 e Revoga a Lei 449/2017, ambas referente Estrutura
Administrava da Cimara Municipal de Sabaudia.

De acordo com o Regimento Interno segue 0 prazo para a elaboracdo do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar 0 parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenério.

§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comisséo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por

mais 48 (quarenta ¢ oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 14 de marco de 2023.

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

‘ Assinatura Data recebimento R
A

Israel Aparecido Jesus
Presidente da Comissio de Justi¢a ¢ ’ £ e A Y
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Avenida Campos_Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 -
CEP 86.720-000 —

Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

Ata referente 4 reunifio da Comissdo de Justiga e Redago. Aos quinze dias do més
de margo de dois mil e vinte e trés, 3s 16:30 horas, reuniram-se na secretaria da
Céamara Municipal de Sabaudia, os vereadores da referida comissdo, para emitir 0
Parecer quanto aos projetos de leis n’s 009/2023 ¢ projeto de Lei do Legislativo n’
006/2023. Considerando que projeto de Lei n® 009/2023 deu entrada nessa Casa de
Leis, ¢ constando a falta de documentagdes conforme orientagdo do Ministério
Publico fez se necessario emitir um requerimento ao Executivo Municipal
requerendo ajuntada de documentagdo para constar em anexo do projeto. Portanto,
cssa Comissio ird aguardar a documentagéo para dar continuidade no parecer. Sem
mais para o momento a reunido foi encerrada com a assinatura de todos os
presentes. Sabaudia, aos quinze dias do més de marco, do ano de dois mil e vinte ¢

trés.

Comissio de Justica e Redacio




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Qua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Requerimento

- A Comisséo de Justica e Redagdo e da Camara Municipal de Sabaudia, requer da
: Procuradoria Juridica do Municipio de Sabaudia e a Comissdo de Terrenos do

- Parque Industrial os seguintes procedimentos:

, - Parecer da Comissado de Avaliacdo dos
terrenos cedidos as Industrias do Parque Industrial de Sabaudia, devendo

ser juntado documentos que comprove a medigio do terreno doado:

" l- Parecer Juridico do Poder Executivo sobre
’ a legalidade da doag&o do lote de terras para a empresa Caemmun, e que
todos os procedimentos para doacao foram atendidos, inclusive que foi
cumprido com a recomendacdo administrativa n°05/2014 do Ministério
Publico. Devendo ser juntado o procedimento administrativo com a devida

justificativa de abertura ou ndo do procedimento licitatério;

: - Em referéncia a Sumula do Projeto de Lei
n® 009/2023, qual a justificativa em
referéncia ao Artigo 17, § 4° da Lei 8.666/93? Qual procedimento foi aberto?

Camara Municipal de Sabaudia, 26 de abril de 2023

Relatora da Comissao de Justica e Redacao e de Finangas e Orgamentos
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ESTADO DC PARANA
&3 0 PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

’*Eﬁ& Relatdrio de Comprovante de Abertura de Processos

FFillros aplicados ao relatério

Numero do processo: 0000769/2023

G

Data. 26/04/2023

Mamero do processo:
Solicitagao:

Numero do documento:
Reguerente.
Beneficiario:

Endereco:
Complernento
Loteamento

Telefone:

£ -mail:

Local da piotocolizacao:

| ncalizacio atual
Org. de destuno.
T toculado por.
Situacao:
Protocolade em:

Surmula:

Ohsaracac,

0000769/2023
94 - REQUERIMENTO

9162 - CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida CAMPOS SALLES N° 21 - 86720-000
Condominio:

Celular:

001.000.000 - CENTRAL DE PROTOCOLCS
001.000.000 - CENTRAL DE PROTOCOLOS
009.000.000 - GABINETE

Edileuzi Gomes dos Santos Jacinto

N&o analisado
26/04/2023 11:09

Em tramite: Sim

Previsto para:

Edilausi Gorﬁes dos Santos Jacinto
{Protocolado por)

Numero unico: A51.818.XY6-00

Niumero do protocolo: 10776

CPF/CNPJ do requerente: 01.010.823/0001-60
CPF/CNPJ do beneficiario:

Bairre: Centro

Municipio: Sabaudia - PR

Fax:

Notificado por: E-mail

Atualmente com:

Procedéncia: interna

Edileuzi Gomes dos Santos Jacinto

Prioridade: Normal

Concluido em:

CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

(Requerente)

Hora: 11:09°13

Sisterna: Protocolo Fiy / Usuario: edileuzigomes / Relatério de Comprovante de Abertura de Processos



- PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

COMUNICACAOQ INTERNA 177/2023

De: Procuradoria Juridica

Para: Gabinete do Prefeito

Diante dos apontamentos realizados no Projeto de Lei referente a doacéo de lote
de terras para a empresa Caemum, reitero que, conforme consta do Parecer Juridico la
exarado, os apontamentos conduzem a conclusdo da necessidade de atengd@o aocs

regramentos legais, em especial, a Lei de licitagles.

Desta forma, esta Procuradoria entende que diante do quadro do atual Parque
Industrial (que aguarda regularizagdo ha anos), considerando o cumprimento da fungéo social
da propriedade, considerando o periodo de tempo que os empresarios se encontram
realizando suas atividades em cumprimento ao contrato de concess@o que lhes foram
conferido, o atendimento do interesse publico, e considerando que o artigo 17, § 4° da Lei de
Licitacdes preceitua a possibilidade de doacdo com encargos, excepcionalmente, esta
procuradoria juridica orienta a realizagéo de dispensa de licitagdo, eis que, em regra dever-
se-ia adotar o procedimento da concorréncia publica.

Venho perante este Gabinete solicitar urgéncia nas devidas alteracSes que se
fizerem necessdarias no respectivo projeto de Lei, conforme orientagdo feita por esta

Procuradoria.
Apés, pela remessa do feito para a Camara de Vereadores com copia desta C.1.

Por ultimo, e ndo menos importante, € de conhecimento desta Procuradoria que
todos os tramites procedimentais para contratagdo de engenheiro agrimensor esta sendo

realizados pelo Departamento de engenharia. Desta forma, aguarda-se a contratacao .d/%

®.

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"




Praca da Bandelra, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudla PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE {43) 3151 - 1122

respectwo proﬁssaonal para contlnmdade nas conferencnas e medigoes de terrenos dos lotes

do Parque Industrial, inclusive para a certificag@o referente as medicdes j& apresentadas.
Fico a disposigéo para auxilio e/ou esclarecimento de duvidas.

Sabaudia-PR, 25 de abril de 2023.

)

PAMELA P. PRESTUPA LAiS BERTI RESQUETI

ASSESSORA JURIDICA PROCURADORA GERAL

Recebido eﬁ 1A | =22

. —

Recebido em / /

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabdaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 -1122

Oficio n® 70/2023

Sabaudia, 20 de marco de 2023.

Assunto: Regularizagdo Parque Industrial — resposta ao requerimento apresentado pela Camara
de Vereadores na data de 17/03/2023

Vimos pelo presente, em respeito a solicitacdo protocolada ao Poder
Executivo, proceder o protocolo da documentacao solicitada.

Maiores informagdes poderao ser solicitadas a Procuradoria Juridica ou
ao Gabinete do Prefeito e nos colocamos a disposicdo para esclarecimentos/davidas que
surgirem sobre este procedimento.

Respeitosamente.

Asynady

MOISES SOARESES

d e
o BRAI
RIBEIRQ:8552493%: s s
Razdo Eu sou dacunenio
O 9 82 5?3‘2?2:2’.3003.20 14 18 ST-0T00°

Foxit POF Reader Versio 12 1.0

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal
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“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"



RETIFICAGAO DE AREA, DIVISAS E CONFRONTAGOES

LOTE N2 15/D/E-15/D/E/1-C-15 D'EM-D/1/NM/1/N-A/4
Gleba Pau D'Alho
| Municipio de Sabaudia ... Comarca de Arapongas ... PR.
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<« ESTADO DO PARANA
g PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Relatorio de Comprovante de Aberiura de Processos

Filtros aplicados ao relatéric

Numero do processo: 0000574/2023

PERGIA

Data: 22/03/2023

Numero do processo:
Solicitacao:

NUmero do documento:
Requerente:
Beneficiario:

Enderego:
Complemento:
Loteamento:

Telefone:

E-mail:

Local da protocolizacéo:

Locaiizacao atual:
Org. de destino:
Protocelado por:
Situagao:
Protocolado em:
Sumula-

Observagao:

0000574/2023
40 - OFICIO

9162 - CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida CAMPOS SALLES N¢21 - 86720-000
Condominio:

Celuiar:

001.000.000 - CENTRAL DE PROTOCOLOS
001.000.000 - CENTRAL DE PROTOCOLOS
009.000.000 - GABINETE

Edileuzi Gomes dos Santos Jacinto

N&c analisado
22/03/2023 10:46

Em tramite: Sim

Previsto para:

Numero Gnico: 7L0.3M4.326-F8

Numero do protocolo: 10581

CPF/CNPJ do requerente: 01.010.823/0001-60
CPF/CNPJ do beneficiario:

Bairro: CENTRO
Municipio: Sabaudia - PR
Fax:

Notificado por: E-mall

Atualmente com: Edileuzl Gomes dos Santos Jacinto

Procedéncia; Interna

Prioridade: Normal

Concluide em:

Edileuzi Gomes dos Santos Jacinto
(Protocolado por)

CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
(Requerente)

Hora: 10:46:05

Sistema: Protocolo Fly / Usudrio: edileuzigomes / Relatério de Comprovante de Abertura de Processaos



Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabéaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Oficion® 014/2023

Sabdudia, 21 de Margo de 2023.

Trata o presente oficio a respeito do Projeto de Lei 009/2023 quanto a

doagdo de terreno do parque industrial para empresa Caemmum,.

Segue requerimento em anexo para a Procuradoria Juridica ¢ a Comissio

de Avaliag@io dos Terrenos do Parque Industrial do Municipio de Sabaudia para esclarecimentos.

Atenciosamente,

A0 EXMO SENHOR

MOISES SOARES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
SABAUDIA-PARANA
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REQUERIMENTO

As Comissdes Permanentes da Cémara Municipal de Sabdudia, requer que a
Procuradoria Juridica do Municipio e 4 Comissio de Avaliagio de Terrenos do Parque

Industrial esclarega alguns pontos;

PARA 2023;

II -~ NAO HA NENHUMA JUSTIFICATIVA QUANTO A FALTA DE
PROCEDIMENTOQ LICITATORIO. ‘fundamentou no parecer juridico o acordio
2218/2014 do TCEPR, em um trecho em que o Procurador Gera] do Ministério Publico
questiona a concessio de doagéo de terrenos sem licitagdo, “concessio de beneficios
ccondmicos pelo Poder Publico a empresas privadas com fins lucrativos, principalmente
por meio de doacdo de imdveis especificos, pratica bastante corriqueira em diversos
municipios do Estado do Parang, inclusive sem a realizagdo de processo licitatério”. No
entanto, apos este trecho do acorddio vem aresposta “Por seu turno o Ministério Publico
de Contas, por meio do Parecer n° 3814/12, concluj que a figura da doacfio de bens
iméveis publicos deve ser substituida pela autorizag¢do, permissdo, cessio e concessio

de direito real de uso, hipéteses que obrigatoriamente deveriam ser precedidas de lei

¢ processo licitatério. Ademais, as justificativas do interesse piiblico e a demonstragdo

objetiva da contraprestagdo proporcional as despesas publicas seriam imprescindiveis”,

E ainda, diante do contexto apresentado pela procuradoria juridica do municipio quanto

dispoe “E cedico ainda gue tanto a doag¢do com cncargos quanto a concessio real de

uso, devem ser precedidos de licitacio e lei previa, respeitando ainda o principio

constitutivo da legalidade, especialmente a legalidade administrativa. Ressalta-se, pela

obrigatoriedade do prévio procedimento licitatério, com todas as_disposicdes do ato

estabelecidas em edital da licitagdo, especialmente 0s encargos e demais requisitos”.

Por fim, aguardamos os esclarecimentos quanto a falta de um procedimento licitatorio
para que se regularize a posse do particular no terreno e assim concretize a obediéneia
da recomendacio 005/2014, do MP. “Que, em homenagem aos que estejam utilizando a
area em sinfonia com o interesse  social, tudo devidamente comprovado

(documentalmente), promova a regularizacio da posse, através de procedimento

Rua Ruj Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
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administrativo (com a devida justificacio, avaliaciio da drea e nova autorizacio

legislativa, secuida de eventual dispensa da licitacio nos termos do artigo 17,4°, da

lei 8.666), observando-se ainda, a orientacio sumulado do Tribunal de Contas do Pr no
sentido de se dar preferéncia concessdo de uso e nio compra e venda ou doagio
(SUMULA N° 1, antes transcrita)

Art. 17. A alienacsio de bens da Administragéo Publica, subordinada a existéncia de
interesse ptblico devidamente Justificado, serd precedida de avaliacdo e obedecera as
seguintes normas:

()

§ 4°A doacdo com encargo serd licitada ¢ de sey Instrumento constardo,
obrigatoriamente os cncargos, o prazo de seu cumprimento e clausula de reversio, sob
pena de nulidade do ato, sendo dispensada a licitacio no caso de interesse publico

devidamente justificado; (Redagdo dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

IIT — E necessario o esclarecimento da Comisséo de Avaliag¢go dos Terrenos do Parque

Industrial, quanto ao;

a) item 14 e 15 “Quantos metros quadrados de terrenos foram concedidos a
chmpresa ¢ quantos metros estdo sendo realmente doados, apresentar Justificativa,
pois a matricula consta 23.991,75m% e a certificagdo da 4rea apresentada pela
empresa € de 48.498,08 m?2. Apresentar avaliagio e medicdo real do terreno, pois
a medi¢io foi apenas apresentada pela empresa, deve a comissio certificar se

esta correta a medigio.
Sendo s6 para o momento, renovo meus protestos de estima e consideragio.

Sabdudia, 21 de Marco 2023.

g de Souza Kelia id i Q/

dente Justi¢a ¢ Redagiio Secretafia Justica e Re dacdo

r
Luis Donizeti de Melo Israel Ai)j cido Jesus
Secretario Financas e Orgamento Presidente Finangas e Orgamento

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
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PARECER JUIDICO N. 25/2022

Procuradoria Juridica

ASSUNTO: Autorizacdo de doacdo definitiva de imovel. Empresa
Caemmun Industria e Comercio de Méveis LTDA. Autorizagdo legal.
Requisitos preenchidos. Viabilidade.

1. DO RELATORIO

Trata-se de procedimento para fins regularizacao da situagao do parque industrial,
objetivando a doagéo definitiva de terreno para a empresa Caemmun Industria e Comercio
de Moveis LTDA, vez que esta demonstrou ter cumprido os requisitos exigidos.

A regularizacéo dos terrenos do pargue industrial € uma urgéncia, devido ao longo
decurso de prazo, bem como a existéncia de procedimento no Ministério Publico para
fiscalizacao do feito.

A empresa protocolou seu requerimento, munida de documentos.
A Camara Municipal solicitou alguns esclarecimentos bem como documentos extras.

Desta feita, passo a emiss&o de parecer consultivo, sob a égide da legalidade.

2.DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, Unica e
exclusivamente, prestar consultoria, sendo este parecer meramente opinativo, sob o prisma
estritamente juridico, ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e
oportunidade da pratica dos atos administrativos, que estdo reservados a esfera discricionaria
do administrador publico legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza
eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira.

a) COMPETENCIA DO PODER PUBLICO MUNICIPAL PARA LEGISLAR SOBRE
ASSUNTO DE INTERRESSE LOCAL. PREVISAO CONSTITUCIONAL.

No que tange a competéncia para legislar e dispor de terrenos publicos, a carta
constitucional confere ao ente municipal autorizagdo expressa para regulamentar assuntos de
interesses locais.

Assinada de forma

LAIS BERT! s por Lars

BERTI RESQUETI

RESQ U ET| Dadoes: 202303 20

15,32 30-0300

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Assim, nota-se que a administragdo agiu mediante 0 poder que lhe € conferido para
gerir suas atividades, dentro dos limites de sua competéncia.

Sy

DOACAO COM ENCARGOS OU MODAL. AUTORIZAGAO PELO ARTIGO
17 DA LEI 8.666/93. INOBSERVANCIA. LE| MUNICIPAL PREVIA.
JUSTIFICATIVA  DE  INTERESSE  pPUBLICO. AUSENCIA DE
DEMONSTRAGAO  OBJETIVA DA CONTRAPRESTACAO
PROPORCIONAL As DESPESAS PUBLICAS.
IMPRESCINDIBILIDADE.  CONTRAPARTIDA  EM GERAGAO DE
EMPREGOS E DESENVOLVIMETO DS REGIAQ. SUBSTITUICAO DA
DOACAO PELAS DISPOSICOES DO ARTIGO 7° DO DECRETO-LEI 271/67,
COM AS MODIFICAGOES INTRODUZIDAS PELA LE| 11.481/07. ADIN 927.
3, RS, STF.

propriedade e garante a conservacéo do patrimonio publico.

Segundo consta de posicionamento legislativo, jurisprudencial, e doutrinario, a
preferencia ¢, pois, pelo ndo desfazimento, do direto real de propriedade.

E de conhecimento €m casos restritos e excepcionais que a doagdo com encargos
pode ser utilizada apenas quando constatada a impossibilidade ou a nao vantajosidade da
concessao real de uso. Consta, inclusive, de posicionamentos pacificos e com forca narmativa
do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Que segue anexo ao presente parecer.

Acorddo 2218/2014 — Tribunal Pleno do TCE-PR:

“A concessio de beneficios econdémicos pelo Poder Plblico a empresas
privadas com fins lucrativos, principalmente por meio de doagdo de
imoveis especificos, pratica bastante corriqueira em diversos municipios
do Estado do Parana, inclusive sem a realizacdo de processo licitatorio.”

Consta ainda do referido acordao, fundamentado da ADIN 927-3 do STF que:

Consoante Instrugcdo n°993/11 (Pega n°13), a Diretoria de Contas
Municipais, por sua vez, adotou em suma, o seguinte posicionamento:

a) a adogédo de bens publicos pelos municipios com a finalidade de incentivo a
industrializagdo ¢ possivel em razao da liminar concedida pelo Supremo
Tribunal Federal na ADIN 927-3, RS, mas deve ser feito em OBEDIENCIA AO
ARTIGO 17 DA LEI DE LICITACOES e sempre com encargos para que se
garanta a contrapartida em geracao de empregos e desenvolvimento da regido;

LAIS BERTT o e tomma: b) em vez da doagéo, a concessdo de direito de uso, como modificages
RESQUET! introduzidas pela Lej 11.481/07, revela-se mais adequada ao interesse publico
RESQUETI i € por isso deve ser instrumento utilizado pelos entes municipais: e

“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4:13"
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c) a concessao de beneﬂmos gcondmicos de entes publicos a lnlmatlva pnvada
sem obediéncia as determinagdes legais, configura ato de improbidade
administrativa”

E cedigo ainda que tanto a doagdo com encargos quanto a concessdo real de uso,
devem ser precedidas de licitagao e lei prévia, respeitado ainda o principio constitutivo da
legalidade, especialmente a legalidade administrativa.

Ressalta-se ainda, pela obrigatoriedade do prévio procedimento licitatério, com todas
as disposicdes do ato estabelecidas em edital da licitagdo, especialmente os encargos e
demais requisitos.

E, para satisfagdo do principio da supremacia do interesse publico, se faz
necessaria a fixagdo de politicas publicas orientando e garantindo o cumprimento do
fim pretendido com o imovel. E a efetividade pratica pela qual a Lei foi elaborada e pela qual
deve ser efetivada.

In casu, o Municipio de Sabaudia elaborou Lei Prévia com que dispde sobre a doagao
de imovel, a empresa particular, que assumiu as responsabilidades previstas nas Lei 22/2006
e 47/2007, em especial as previstas no artigo 6° desta Ultima lei.

Inclusive, no més de agosto, houve a realizagéo de vistoria no local em conjunto com
a Promotoria de Justiga que verificou que, realmente as atividades estéo sendo realizadas
pela empresa local, que fomenta a atividade industrial/empresarial e a geragao de empregos
no municipio de Sabaudia — PR.

Novamente, a Comissao realizou nova vistoria atual, na data de 17/03/2023, conforme
laudo/parecer da Comissao em anexo, instruido com fotografias da empresa.

O interesse publico pela administragdo na época da doagdo e o cumprimento dos
requisitos legais, na presente data, estéo fatidicamente demonstrados no procedimento elou
outra documentacdo constante desta Administracdo. Aptos a aprovar o requisito de outorga
de documentacao a empresa.

Outrossim, houve elaboragio da Lei eis que identificado o cumprimento dos
requisitos legais pela empresa e, em especial o artigo 8°da Lei 47/2002, que julgo como
suficiente para comprovar a legalidade.

Esta Procuradora informa que, dentre as documentagdes e documentos legais que
teve acesso, ndo identifica dbices para outorga de escritura definitiva, uma vez que possui
grande dificuldade de identificar as leis municipais vigentes, pois nao ha um compilados dos
instrumentos legais desta administragéo, o que ja foi solicitado pela Procuradoria e esta em
fase de elaboracdo, certo que, havendo qualquer outro instrumento legal que nao possua
conhecimento e que se encontre vigente neste Municipio referente a este objeto, requer desta
casa de Leis a apresentagao.

Assinado de forma

LAIS BERTI digltal por LAIS

BERTI RESQUETI

RESQUETI oados: 2023.03.20

15:32:54 -03'00'

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Nesta linha de raciocinio respeitado os principios constitucionais, a Lei de licitagbes,
as disposigoes pacificadas junto a jurisprudéncia e as Leis Municipais, ha viabilidade juridica
para realizagéo do ato administrativo.

Informo, por ultimo que ndo é de conhecimento desta Procuradoria a existéncia de
processo/procedimento judicial envolvendo o caso.

3. DA CONCLUSAO E PARECER

Por todo o exposto, sob os aspectos de legalidade, constitucionalidade e juridicidade,
ha viabilidade juridica de realizagdo do procedimento administrativo e conclusdo das
diligéncias que envolvem esta doacao.

E o parecer.
Contem 4 (quatro) laudas rubricadas e assinadas.

Sabaudia-Pr, 20 de Margo de 2023.

Assinado de forma

LAIS BERT] digrel por Lats

BERTI RESQUETI

RESQUET! pados 202303 20

153304 -03'00'

LAIS BERTI RESQUETI
Procuradora Geral
OAB/PR n. 104.808

PAMELA Assinado de forma

digital por PAMELA

PEREIRA PEREIRA PRESTURA
Dados 202303 20

PRESTUPA  1s3319.0300
PAMELA P. PRESTUPA

Assessora Juridica
OAB/PR 96.319

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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Ao Exmo Senhor

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal
Sabaudia-Parana

REQUERIMENTO

Os membros da Comissdo de Justica e Redagao, Financas e Orgamento,
e Assuntos Governamentais vem através deste requerer que seja verificado
sobre Projeto de Lei n° 009/2023, Autoriza o Poder Executivo outorgar a
escritura publica de doagio definitiva, que encaminhe a esta Casa de Leis os

itens abaixo relacionados:

Considerando que, foi juntado documentos atualizados referente constituicio da
empresa Caemmum. No entanto, entendo ser necessirio que para se efetivar a

doacdo ¢ de suma importincia a apresentacio de alguns documentos, como;

I- Contrato de Concessio de Uso firmado entre o Municipio de Sabaudia, no ano
de 2006;

IT - Matricula do Lote de Terra, com #rea de 23.991,75 m?;

IIT — Portaria de nomeac¢iio da Comissio de Avaliacio do Terrenos do Parque

Industrial,

IV -Parecer da Comissido de Avaliacio dos Terrenos Cedidos as Industrias do
Parque Industrial de Sabsdudia, devendo ser juntado documentos que comprove a

medic¢do do terreno doado;

V — Parecer Juridico do Poder Executivo sobre a legalidade da doacio do lote de
terras para empresa Caemum, e que todos os procedimentos para doacio foram
atendidos, inclusive que foi cumpridoe com a recomendacio administrativa n°
005/2014 do Ministério Publico. Devendo ser juntado o procedimento

administrativo (requerimento da empresa para o prefeito de deagio do terreno),



com a devida justificativa de abertura ou nio do procedimento licitatério.

VI — Juntada de documentos fotograficos da empresa Caemum.

Foi dado entrada no Projeto 009/2023 e lido na Sessdo, mas ndo contém a documentagio
necessaria, uma vez que o projeto n° 048/2022 foi arquivado e é necessdrio reiniciar todo
O processo, com documentagdo comprobatéria solicitada de acordo com o Parecer

Juridico do Poder Legislativo para que haja total transparéncia do Processo.

Sabaudia, 15 de margo de 2023.

Israel Aparecido Jesus
Presidente Finangas e Orgamento

Alessandra Valério
Relatoria Assunto Governamentais
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MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 009/2023

Sabaudia — PR., 13 de margo de 2023.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a apreciagio de Vossas Exceléncias e llustres Pares
para exame, discussao e votagao, o incluso Projeto de Lei que dispde sobre a doagao definitiva de
imovel, nos termos da Lei Complementar, a empresa CAEMMUN INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ n° 81 '004.948/0002-54, situada na Avenida Arvelino Durante, Pr.
218, Quilometro 09 Parque Industrial, na cidade de Sabaudia, Estado do Parana, com fabricagéo de
moveis com predominancia de madeira.

Com a finalidade de incentivar a instalagéo e ampliagéo de industrias no Municipio,
foi criada a Lei Municipal n.°22/2006 e posteriormente foi criada a Lei Complementar 47/2007,
prevendo a possibilidade de doagéo de bem imovel as empresas que preencheram 0s seus
requisitos.

De acordo com o parecer de Comissao de avaliagéo, favoravel, anexo imagens
da Comiss&o e posteriormente no local juntos com a Dra. FLAVIA PROMOTORA DE ARAPONGAS,
na visita oficial no Parque Industrial, assim sendo, diante dos fatos que passam a Vossa apreciacéo,
para que esta Casa de Leis outorgue aprovacao da escritura definitiva do imovel objeto deste projeto
a empresa CAEMUNN.

Registre-se que, h& manifesto interesse dos Empresérios para fazer grandes
investimentos no local, como a ampliagdo da fabricagéo e do gigante deposito localizado na parte
frontal do lote, ha os anseios publicos na doagéo do terreno especificado no presente projeto de lei,
ja que o Municipio tem necessidade de ampliar e manter o seu parque industrial para a criagdo de
emprego e renda para nossos cidadaos.

Pelas razbes expostas, solicitamos que a matéria seja apreciada por essa digna
Casa, com a relevancia que a matéria requer, esperando que a mesma tenha manifestagao favoravel

dos Nobres Vereadores.

MOISES SOARES RIBEIRO m"“nﬁ'ﬁ\ﬁﬁﬁf‘““

Data: mru“s‘?h‘%é”.?é‘hr‘:"’ﬂ"s’i
-Prefeito Municipal- Leglamtvg

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 413"
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Art. 2°. O referido imovel encontra-se registrado em nome do Municipio de Sabaudia,
Parand, pessoa juridica de direito Publico inscrita no CNPJ, n® 76.958.974/0001-44, no 2° oficio de

Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas, Estado do Parana.

Art.3°. Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicacao, revogando as

disposigGes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos 13 dias do
més de margo de 2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

-Prefeito Municipal-

cAMAW&ﬁﬁﬁﬁﬁ&um

PROTOCOLO BERAL 42/2023
Data: 13/03/2621 - Hotdrlo; 13:54
Leglalative

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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" PROJETO DE LEI N° 009/2023

“SUMULA: Autoriza o Poder Executivo outorgar a escritura publica

de doag&o definitiva e da outras providencias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, MOISES SOARES

RIBEIRO, fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o poder Executivo Municipal a doar, mediante compromisso inicial,
através do contrato de Concesséo celebrado com o Municipio de Sabaudia na data de 18 de outubro
de 2006, a Empresa "CAEMMUN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA”, CNPJ ne
81.904.948/0002-54, estabelecida na Avenida Arvelino Durante s/n° na Rodovia Pr. 218, Km 09,
Parque Industrial no Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, sendo como proprietarios a MUNHOZ
CAETANO PARTICIPAGOES LTDA., pessoa juridica de direito privado, estabelecida na cidade de
Arapongas, Estado do Parana, na Rua Tucano do Bico Verde, n° 50, Parque Industrial V, com seu
contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob n°® 41208256401 de 28/08/2015 e inscrita
no CNPJ sob n® 23.168.235/0001-92 e CM BRAZ PARTICIPACOES LTDA., pessoa juridica de direito
privado, estabelecida na Cidade de Arapongas, Estado do Parana na Rua Flamingos, n° 512, andar 3,
Centro, com seu contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob n°® 41208233559 de
20/07/2015 e inscrita no CNPJ sob n° 22.879.742/0001-71, ambas representadas por seus
representantes legais o Senhor Robertson Caetano Pinto, brasileiro, casado, inscrito no CPF
367.899.929-87, Cédula de Identidade n°1.281.811-4 SSPPR residente e domiciliado na Rua Gavido
Cacador n® 43, Condominio Residencial ltalian Ville, CEP 86701-763, Municipio de Arapongas-Pr, e
seu socio o Senhor Irineu Munhoz, brasileiro, vitvo, empresario, portador do RG. n° 7.966.120-SSP-
SP e CPF 701.154.358-91, residente e domiciliado na Rua Flamingos n® 512 , apto. 03 Centro
Municipio de Arapongas , Estado do Parana, CEP 86700-040, com administragdo societaria do néo-
socio DIEGO SIMOES MUNHOZ, brasileiro, casado com comunh&o parcial de bens, empresario,
residente e domiciliado na cidade de arapongas, Estado do Parana, na Rua Sabig Pardo, n° 23,
Condominio Italian Ville, portador da Cédula de ldentidade RG n° 6.942.497-0 e do CPF sob n°
041.390.089-46, o lote de terras n° 15/D/E-15/D/E/1-C-1 S/DIE/1-DI1/M/1/N-A/4, na Gleba Pau D’alho,
medindo 23.991,75 (vinte e trés mil, novecentos e noventa e um metros quadrados e setenta e cinco
centimetros), localizado na PR 218, KM 09, Parque Industrial, Sabdudia, Parana, Comarca de
Arapongas, Parana, devidamente matriculado sob o n°® 49.302, no 2° Servigo de Registro de Imoveis

da Comarca de Arapongas.
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PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n° 009/2023

Trata o presente, de andlise aos Projetos de Lei n® 009/2023, onde o Poder Executivo
Municipal pretende a obteng@o de autorizagdo para fins de proceder a doagdo de imovel do

Municipio para a empresa “Caemmun Industria e Comércio de Méveis Ltda”

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo tem como objetivo de “incentivar a
instalagdo ¢ ampliagdo de industria no Municipio, foi criada a Lei Municipal n® 22/2006 ¢
posteriormente foi criada a Lei Complementar 47/2007, prevendo a possibilidade de doagéo

de bem imdvel as empresas que preencheram os seus requisitos”.

1. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
Considerando que, a Constitui¢do da Republica dispde em seu artigo 30, inciso I,
Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Considerando que, é de competéncia do Prefeito Municipal as atribuigdes de cuidar
dos bens piblicos, conforme art. 88 da Lei Orgénica do Municipio de Sabdudia;
Art. 88 — Cabe ao Prefeito a administragdo dos bens municipais, respeitada a

competéncia da cdmara quanto aqueles utilizados em seus servigos:

2. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS.

O presente projeto de lei visa efetivar a doagdo definitiva de terreno a empresa

“Caemum Industria e Comércio de Mdveis Ltda”.
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2.1 DA DOACAO DE LOTES DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO PARA
INDUSTRIAS.

Passamos analisar a questdo de possibilidade de doagdo de imoveis puiblicos para
particulares. A doagdo de iméveis pela Administragdo Publica, somente poderd ser

concretizada apds se cumprir com as regras impostas no artigo 17 nos pardgrafos 4° e 5° da

Lei 8666/93;

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de
interesse publico devidamente justificado, serd precedida de avaliagdo ¢ obedecera as

seguintes normas:

§ 4° A doagdo com encargo sera licitada e de seu instrumento constardo,
obrigatoriamente os encargos, o prazo de seu cumprimento e cldusula de reverséo, sob pena
de nulidade do ato, sendo dispensada a licitagdo no caso de interesse publico devidamente

justificado;

§ 5° Na hipétese do paragrafo anterior, caso o donatario necessite oferecer o imovel
em garantia de financiamento, a clausula de reversio e demais obriga¢Ges serdo garantidas

por hipoteca em segundo grau em favor do doador.

L regra pacificamente adotada pela jurisprudéncia de que ndio pode haver doagio de
imdveis publicos sem autorizagio legislativa, sem previsdo de encargos de interesse publico a
serem cumpridos pelo donatario em um prazo predeterminado em lei, sob pena de reversdo ao

poder publico e sem a prévia licitagdo, vejamos algumas decisoes;

TJ-PR - PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO Recursos Apelacio APL
00020285320188160174 PR 0002028-53.2018.8.16.0174 (Acordio) (TJ-PR)
JurisprudénciasData de publicagdo: 14/04/2020

Apelagio civel. A¢do de Obrigacio de Fazer. Outorga de escritura definitiva. concesséo de
direito real de uso de imodvel publico. Posterior doagdo com encargos a particular, visando ao
desenvolvimento socioecondmico do municipio. Inexisténcia de prévio procedimento
de licitacdo em relagdo a concessdo de uso. inobservincia do art. 2.° da lei federal n.° 8.666
/1993. Auséncia de procedimento de justificagdo do interesse publico quanto a doagdo com
encargos. descumprimento do art. 17 , § 4.°, da lei federal n.° 8.666 /1993. Nulidade do
c. civel - 0002028-

O

respectivo ato administrativo. Recurso Desprovido. TJIPR - 4
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53.2018.8.16.0174 - Unidio da Vitoria - Rel.: Desembargadora Regina Afonso Portes - J.
07.04.2020)

TCEPR — ACORDAO N° 3548/18 - TRIBUNAL PLENO

Dentincia. Municipio de Toledo. Doagéio de terrenos municipais a particulares. auséncia de
prévia licitagdo na modalidade concorréncia. afronta a lei n° 8.666/93. Fatos ocorridos antes
da lei complementar estadual n® 113/2005. procedéncia da dendncia e recomendacdo de
medidas.

VOTO pela PROCEDENCIA da presente dentncia contra o Municipio de Toledo, diante da
realizagdo de doagdo de iméveis municipais a empresas sem prévia realizacio de licitacdo na
modalidade concorréncia e sem o registro do cumprimento dos encargos em cartério, violando
o principio da publicidade.

TCEPR — ACORDAO N° 1730/18 -TRIBUNAL PLENO

Em fase ao exposto, com base nas razdes supra, VOTO pelo conhecimento da  Consulta
para, no mérito, responde-la nestes termos;

()

3. A adogiio de terrenos ptiblicos a particulares, como forma de incentivo a instalagio ou a
ampliacdo de empresas privadas, deve atender aos preceitos fixados no Acérddo n® 5330/13
STP, quais sejam: T) a preferéncia pela concessdo real de uso de imoveis ptblicos ¢ vantajosa
pela protegdo ao direito de propriedade que permanece com o ente federativo, garantindo a
conservagdo do patriménio publico; II) a adogdo com encargos pode ser utilizada apenas em
hipéteses excepcionais, quando constatada a impossibilidade ou a doagfio com encargos

quanto a concessao real de uso; IIT) tanto a doaciio com encargos quanto a concessfio real

de uso, devem ser precedidas de licitacfio; IV) no caso de doag¢fo com encargos o edital da

licitagdo devera prever os encargos, o prazo para cumprimento, clausula de reversdo, sob pena
de nulidade do ato; e, por fim (V) necessidade de fixagdo de politicas publicas orientando e

garantindo o cumprimento do fim pretendido com o imével. (Grifo nosso)

Observando os entendimentos acima exposto, conclui-se que a doagfo de terrenos
publicos a particulares ¢ possivel, desde que, seja prescindindo de licitagdo, com encargos e
com autorizagdo legislativa. Sendo assim, faz-necessario observéncia de exigéncias de cunho

legal, como o art. 17, da Lei n°® 8.666/93.

3. DO PARECER



Rua Rui Barbosa, 46- Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/IMF 01010823/0001-60

ndo somente a legalidade do ato sob a ética do direito administrativo e da probidade como

também a expansdo do parque industrial que é essencial para o desenvolvimento do

Municipio, o qual tem nessas inddstrias a principal fonte de empregos aos moradores. (Grifo

Nosso) INQUERITO CIVIL N° MPPR. 0008.14.000036-8

Por fim, OPINO que pela legalidade é necesséario a observancia dos itens acima.
Porém, o projeto deve seguir a regular tramitagdo, devendo ser submetido as Comissdes
responsaveis para que redija o parecer mais técnico, pois, a andlise de mérito s¢ a empresa

estd apta a receber o lote como doagdo cabe ao plenario.

Cumpre esclarecer que todo o €Xposto frata-se de um parecer opinativo. HELY
LOPES MEIRELLES, em sua obra “Direito Administrativo Brasileiro™, Editora Malheiros,

ensina:

“O parecer tem cardter meramente opinativo, nfo vinculando a Administracdo ou os
particulares & sua motivacio ou conclusoes, salvo se aprovado por ato subseqiiente. J4, entio,

0_que_subsiste como ato administrativo nio é o parecer, mas, sim, a_aprovacio em

plenario”.

Sabdudia, 14 de Marg 2023.

Andreia(dos’ tos Estralioto
Produradora Juridica
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Considerando que, o projeto de lei para doagdo de terreno do Municipio de Sab4udia ¢

constitucional e legal diante da competéncia de inciativa;

Considerando que, foi juntado documentos atualizados referente constituicio da
empresa Caemmum. No entanto, entendo ser necessario que para se efetivar a doacdo ¢

de suma importincia a apresentaciio de alguns documentos, como;

I - Contrato de Concessio de Uso firmado entre o Municipio de Sabaudia, no ano de
2006;

IT - Matricula do Lote de Terra, com drea de 23.991,75 m?;

IIT — Portaria de nomeag¢io da Comissio de Avaliacdo do Terrenos do Parque

Industrial,

IV -Parecer da Comissio de Avaliagiio dos Terrenos Cedidos as Indistrias do Parque
Industrial de Sab4udia, devendo ser juntado documentos que comprove a medigio do

terreno doado;

V — Parecer Juridico do Poder Executivo sobre a legalidade da doagio do lote de terras
para empresa Caemum, e que todos os procedimentos para doagiio foram atendidos,
inclusive que foi cumprido com a recomendagio administrativa n° 005/2014 do
Ministério Puablico. Devendo ser juntado o procedimento administrativo com a devida

Justificativa de abertura ou nio do procedimento licitatorio.
VI — Juntada de documentos fotograficos da empresa Caemum.

Importante também orientar os nobres vereadores que existe um procedimento junto
a0 Ministério Publico analisando sobre as concessSes de terrenos do Municipio de Sabiudia

para o parque industrial.

No entanto, a ltima movimentagio foi que a promotora Dra. Flavia Simon Fagundes

esteve nas industrias fazendo avaliagdo e foi recomendado ao Poder Executivo;

“Das empresas visitadas, tem-se que a maior dificuldade encontrada pelos empresérios ante a
auséncia de regularizagio — além da incerteza do desfecho do caso, o que torna arriscado

maiores investimentos — € a dificuldade/impossibilidade de conseguir financiamentos para

eXpansdo sem poder dar o imovel como garantia. Diante disso, asseverou essa Promotora de

Justica a necessidade de regularizacdo dos terrenos por parte do gestor municipal, buscando

L




Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sab3udia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

ATA DE REUNIAO

Ao primeiro dia do més de marco do ano de dois mil e vinte e trés, reuniram-se na sala da
Procuradoria Juridica as Senhoras Pamela Pereira Prestupa e Bianca Stecca Ribeiro e o Senhor
Advogado Rafael Daminhdo, representante da empresa Caemmun, o Ente Municipal
encaminhou a empresa Caemmun representada pelo seu advogado ja mencionado neste ATA
o oficio nimero zero quatorze de dois mil e vinte e trés todas solicitando a documentacdes
faltantes para protocolar novamente o projeto de lei a Cdmara Municipal, assim foi apresentada
toda documentacdo solicitada e outras que foram pontuadas, solicitadas pela Camara de
Vereadores e mais uma peticdo de justificativa da empresa para ser encaminhada a Camara
Municipal. Com toda documentacio entregue e analisada encerrou a reunizo.

Assinatura de todos os presentes:
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Sabaudia, 16 de feversiro de 2023.

Assunto: Regularizaggo do Parque Industrial

Vimos pelo presente, em observancia 20 respectivo contrato de concessao, solicitar a
apresentagéo de prova documental referente ao cumprimento de todos os requisitos legais
para organizacdo de dados e regularizag&o do Parque Industrial.

Concedemos o prazo de 30 dias (teis para atendimento em carater de urgéncia, em
virtude de haver solicitacio do Ministério Publico para regularizacgo procedimental dos lotes.

Nos colocamos a disposicdo para maiores esclarecimento e disponibilizamos o e-mail
luridico@sabaudia.pr.gov.br | cel. e whatsapp (043) 99952-4143 e telefone (043) 31511122
para contato.

Respeitosamente,

LAIS BERTI RESQUETI
OAB/PR n. 104.808
Procuradoria do Municipio de Sabaudia

PP

PAMELA PEREIRA PRESTUPA
OAB/PR n. 96.319
Assessora Juridica




Re: PROCESSO ADMINISTRATIVO 48/2022 - CAEMMUN

De  Rafael Damido <rafacl.damiao@gmail.com>
Para <juridico@sabaudia.pr.gov.irs
Data 2023-02-24 17:37
Requerimento Caemmun - Prefeitura Sabaudia - Doagdo 2.pdf(~1,2 MB) 5° Alteragdo Contratual - Caemmun.pdf (~1,0 MB)
6° Alteracdo Contratual - Caemmun.pdf(~1,1 MB) 8° Alteragdo Contratual - Casmmun.pdf{~1,3 MB) @ 7° Alteragdo Contratual - Caemmun.pdf (~1,7 MB)
4° Alteragdo Contratual - Caemmun.pdf(~1,8 MB) @ 9° Alteracdo Contratual - Caemmun.pdf (~899 KB)
@ 12° Alteracédo Contratual - Caemmun.pdf(~487 KB) 13° Alteragao Contratual - Caemmun.pdf (~888 KB}
14° Alteragdo Contratual - Caemmun.pdf(~1,1 MB) [ 15° Alteragio Contratual - Caemmun.pdf{~1,2 MB)
17° Alterago Contratual - Caemmun.pdf(~1,0 MB) [ 11° Alteragao Contratual - Caemmun.pdf{~3,8 MB)
[A) 169 Alteragio Contratual - Caemmun.pdf(~2.5 MB) [A) 18° Alteragdo Contratual - Casmmun.pdf(~1,4 MB)
[ 19° Alteragdo Contratual - Caemmun.pd (~1,4 MB)

Boa tarde Dra. Lais/Pamela,

Segue anexo, conforme solicitado.
Qualguer divida, fico a disposigdo.
0OBS: CONFIRMAR O RECEBIMENTO
Att;

RAFAEL DAMIAO - Advogado

(43) 3056-3722
(43) 99975-2900

Bom dia, dr,,

conforme reunido realizada na data de 31/01, requeiro o encaminhamento
de documentagio comprobatdria da reqularidade das atividades
empresariais no que tange ao cumprimento dos requisitos legais, nos
termos da legislacdo Municipal, bem comio o esclarecimento das quesites
apontadas pela Camara Municipal no Parecer emiiido, e apontamentos
feitos pelo MP junto a Recomendagdo Administrativa 005/2074 (fl. 53 e
seguintes).

Atenciosamente,

Departamento Juridico
Prefeitura Municipal de Sabaudia

A, sabaudia. pr gay br
(43) 3151-1122
Sabaudia - PR
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JUSTIFICATIVA DE ALTERACAO DO PROJETO DE LEI N° 009/2023
Sabaudia-PR., 25 de abril de 2023.

Senhor Presidente:

Senhoras e Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, perante Vossas Senhorias, considerando as pontuagdes
realizadas em Parecer Técnico da Comissdo de Justica e Redagdo dessa Camara Municipal,

encaminhar o Projeto de Lei n® 009/2023 com as devidas adequagbes para seu prosseguimento.

Cordialmente,

Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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"SUMULA: Autoriza o Poder Executivo outorgar a escritura publica
de doacio definitiva por Dispensa de Licitagdo, nos termos do
artigo 17, § 4° da Lei 8.666/93 e da outras providencias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, MOISES SOARES
RIBEIRO, fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°, Fica o poder Executivo Municipal a doar, mediante compromisso inicial, nos
moldes do artigo 17, § 4° da Lei 8.666/93, através do contrato de Concessao celebrado com o Municipio
de Sabéudia na data de 18 de outubro de 2006, a Empresa "CAEMMUN INDUSTRIA E COMERCIO
DE MOVEIS LTDA”, CNPJ n° 81.904.948/0002-54, estabelecida na Avenida Arvelino Durante s/n° na
Rodovia Pr. 218, Km 09, Parque Industrial no Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, sendo como
proprietarios a MUNHOZ CAETANO PARTICIPACOES LTDA., pessoa juridica de direito privado,
estabelecida na cidade de Arapongas, Estado do Parana, na Rua Tucano do Bico Verde, n° 50, Parque
Industrial V, com seu contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana sob n® 41208256401 de
28/08/2015 e inscrita no CNPJ sob n° 23.168.235/0001-92 e CM BRAZ PARTICIPAGOES LTDA.
pessoa juridica de direito privado, estabelecida na Cidade de Arapongas, Estado do Parana na Rua
Flamingos, n°® 512, andar 3, Centro, com seu contrato social arquivado na Junta Comercial do Parana
sob n° 41208233559 de 20/07/2015 e inscrita no CNPJ sob n° 22.879.742/0001-71, ambas
representadas por seus representantes legais o Senhor Robertson Caetano Pinto, brasileiro, casado,
inscrito no CPF 367.899.929-87, Cédula de Identidade n°1.281.811-4 SSPPR residente e domiciliado
na Rua Gavido Cacgador n° 43, Condominio Residencial Italian Ville, CEP 86701-763, Municipio de
Arapongas-Pr, e seu socio o Senhor Irineu Munhoz, brasileiro, vilivo, empresario, portador do RG. n°
7.966.120-SSP-SP e CPF 701.154.358-91, residente e domiciliado na Rua Flamingos n°® 512 apto.
03 Centro Municipio de Arapongas , Estado do Parana, CEP 86700-040, com administrago societaria
do n&o-socio DIEGO SIMOES MUNHOZ, brasileiro, casado com comunhao parcial de bens,
empresario, residente e domiciliado na cidade de arapongas, Estado do Parana, na Rua Sabia Pardo,
n° 23, Condominio Italian Ville, portador da Cédula de Identidade RG n® 6.942.497-0 e do CPF sob n°
041.390.089-46, o Iote de terras n° 15/D/E-15/D/E/1-C-15/D/E/ -D/1/M/1/N-Al4, na Gleba Pau D’alho,
medindo 23.991,75 (vinte e trés mil, novecentos e noventa e um metros quadrados e setenta e cinco
centimetros), localizado na PR 218, KM 09, Parque Industrial, Sabdudia, Parana, Comarca de
Arapongas, Parand, devidamente matriculado sob o n°® 49.302, no 2° Servigo de Registro de Imoveis
da Comarca de Arapongas.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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A 2;’ referido imvef enontrase rgistrado e nome do Munipio de Sabéia
Parana, pessoa juridica de direito Publico inscrita no CNPJ, n° 76.958.974/0001-44, no 2° oficio de
Registro de Iméveis da Comarca de Arapongas, Estado do Parana.

Art.3°. Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogando as
disposicbes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, aos 25 dias do
meés de abril de 2023.

/s .,
MOIgl_-:f SOARES RIBEIRO

-Prefeito Municipal-

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"



